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Abstrakt

Cílem diplomové práce bylo vyhodnotit pomocí kultivační diagnostiky

původce infekčních mastitid a určit vhodný postup léčby antibiotickými preparáty.

Dílčím cílem bylo sledovat výskyt druhů původců, úspěšnost léčby a vliv stupně

infekce na její účinnost. Sledování probíhalo ve vybraném zemědělském podniku

v období od dubna do prosince roku 2018, celkem bylo sledováno 136 dojnic.

V daném období byly odebírány vzorky mléka od dojnic, které vykazovaly v kontrole

užitkovosti více jak 800 000 somatických buněk v 1 ml mléka. Na základě pozitivního

NK testu byl odebrán vzorek z postižené čtvrtě mléčné žlázy a kultivován na

jednorázových živných plotnách stájového kultivačního testu. Podle druhu původce

infekce byla vybrána vhodná antibiotická léčba. Po týdnu až čtrnácti dnech po aplikaci

antibiotik byl znovu odebrán a kultivován vzorek mléka z léčené čtvrtě, čímž se

prokazovalo, zda léčba proběhla úspěšně či ne.

Ze 136 dojnic vykazovalo infekci mléčné žlázy způsobené mikroorganismy 77

%. V rámci pořadí laktace byly nejvíce postiženy dojnice na 1. laktaci a to z 36,8 % a

až 47,1 % dojnic onemocnělo mastitidou v 1. fázi laktace. V podniku se vyskytovali

původci: Staphylococcus spp. (KNS), Streptococcus uberis, Klebsiella oxytoca,

Escherichia coli, Candida rugosa a Enterococcus faecalis. Nejvíce se vyskytoval,

z 36% Staphylococcus spp (KNS). Z 22 % byly mastitidy způsobeny koliformními

bakteriemi. Ze 17 % byl původcem mastitid Streptococcus uberis. Z 10,5 % byl

infekčním činitelem Enterococcus faecalis. Candida rugosa se objevila u 7,4 %

případů a nespecifické mastitidy pak v 9,5 %. Celkem ze 105 dojnic bylo plně

vyléčeno 68 %.

Nakonec byla na základě stupně infekce statisticky vyhodnocena úspěšnost

léčby. Při hodnotě p=0,018 se statisticky prokázalo, že stupeň infekce výrazně

ovlivňuje výsledek léčby mléčné žlázy postižené mastitidou.

Klíčová slova: mastitida, dojnice, mléčná žláza, léčba, kultivace,

Abstract

The goal of my thesis was to evaluate origin of mastisis diseases and specify

the best way to cure this disease with antibiotics. Secondary goal was to examin origin

of things that cause these diseases, efficiency of the cure and how it is influenced by

the stage of the illness. This research was made in cowshed, fron april to december

2018 with 136 specimen. During this period I took samples of milk, that had more than

800 000 somatic cells in 1ml of milk. Based of possitve NK test, samples of mammary

gland were taken and cultivated on one used only Petri dish. Depending of the origin

of the infection, the proper atibitics were chosen for the cure. After 7 to 14 days after

antibiotics treatment, milk sample was taken from the cured part od mammary gland

and It was tested to see, if the treatment was successful.

77% of the specimen were sick because of microorganisms and most of the

specimen were afflicted the most during 1st lactation (36.8% to 47.1%). Following

microorganisms caused mastisis - Staphylococcus spp. (KNS), Streptococcus uberis,

Klebsiella oxytoca, Escherichia coli, Candida rugosa a Enterococcus faecalis. 36% of

mastisis was caused by Staphylococcus spp. (KNS), followed by coliform bacteria

(22%). 17% of mastisis was caused by Streptococcus uberis. 10.5% of specimen was

infected by Enterococcus faecalis. Candida rugosa was found in 7.4% of the samples

and in 9.5% of samples the diseasehad no specific microorganism responsible. From

105 infected cows, 68% of them fully recovered.

At the end, based on the stage of the mastisis, efectivness of the treatmend was

statistically evaluated. The evaluation showed, that stage of infection massively

influence the result of the treatment.

Key words: mastitis, dairy cow, treatment, mammary gland, cultivation

Seznam použitých zkratek

PSB počet somatických buněk

SB somatické buňky

KNS koaguláza negativní stafylokok

ATB antibiotika

CPM celkový počet mikroorganismů

RIL rezidua inhibičních látek

KU kontrola užitkovosti
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1 Úvod

Onemocnění mléčné žlázy patří k produkčním chorobám, které se objevují

v chovech dojeného skotu po celém světě a mají kromě velkých ekonomických ztrát

dopad i na welfare zvířat a bezpečnost mléka jako potraviny. Příčinou vzniku

onemocnění mléčné žlázy bývá chyba v managementu chovu dojnic. Mezi ně patří:

přeplněnost stáje, nevhodně zařízený vnitřek stáje, zhoršené mikroklima, výskyt

dojnic se subklinickými nebo latentními formami mastitid, zhoršená hygiena dojení,

nepoužívání pre a post dippingu, nevyvážená a nekvalitní krmná dávka apod. Na

vzniku tohoto onemocnění se podílí vnější i vnitřní faktory a celá řada infekčních

agens.

Největší frekvence výskytu onemocnění mléčné žlázy bývá v peripartálním

období a v období zaprahování, kdy musí být řádně zajištěna prevence vzniku nové

infekce. V období před porodem a po porodu dochází k významným hormonálním

změnám, které mohou zapříčinit vznik metabolických poruch s negativním dopadem

na zdraví mléčné žlázy.

Ke zjištění původců infekce mléčné žlázy je velmi vhodné využít faremní

kultivace i pravidelného mikrobiologického vyšetření mléka v laboratořích. Použitím

faremní kultivace a včasného podchycení infekce je možné použít antibiotika cíleně

na daného původce, čímž se zvyšuje pravděpodobnost úspěšnosti léčby a rychlejší

reparaci parenchymu mléčné žlázy.

Udržení zdraví dojnic vede k eliminaci vzniku mastitid i dalších onemocnění,

čímž snižuje aplikaci antibiotik a možnost případného vzniku rezistence mikrobiálních

původců na antibiotik
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2 Literární přehled

2.1 Morfologie a fyziologie mléčné žlázy

Mléčná žláza je svým fylogenetickým původem žlázou kožní, která se zakládá

v raném embryonálním období u samičího i samčího pohlaví. Plně se však vyvíjí jen

u pohlaví samičího (SKLÁDANKA, 2014). U skotu se nachází v krajině stydké.

(REECE, 2010). V rovině mediální je mléčná žláza rozdělena na dvě poloviny

vemennou brázdou. Tyto poloviny jsou dále rozděleny příčnými brázdami na čtvrtky.

Každá čtvrť mléčné žlázy je zakončena strukem.(MARVAN a kol., 2011).

Nejdůležitější součástí žláznatého tělesa je žlázový parenchym. Ten se nachází

v každé čtvrtce vemene a je složen z velkého množství drobných lalůčků neboli lobulů,

které jsou spojeny intersticiálním vazivem (MARVAN a kol., 2011). Základní

jednotkou lalůčku je sekreční alveolus (BOUŠKA, 2006). Sekreční alveoly, ve kterých

se tvoří specifický sekret, mléko, jsou pomocí sekrečních tubulů spojeny do

nitrolalůčkového vývodu, který ústí ve vývodu mezilalůčkovém (MARVAN a kol.,

2011). Z vnější strany jsou alveoly a tubuly obklopeny sítí plochých buněk

hvězdicovitého tvaru. Tyto buňky svými kontrakcemi smršťují mléčné alveoly a

tubuly (ČERVENÝ, 2007). Tímto napomáhají vytlačení sekretu do vývodných cest

(MARVAN a kol., 2011). Mezilalůčkové vývody přechází postupným sléváním do

mlékojemu (REECE, 1998). V této dutině o objemu 0,5 – 2l se mléko shromažďuje

(MARVAN a kol., 2011). Schopnost shromažďovat mléko významně rozhoduje o

vhodných intervalech mezi dojeními, aby nedošlo ke snížení intenzity sekrece mléka.

(JELÍNEK a kol., 2003).

Každá čtvrt je zakončena strukem uzavřeným pomocí svěrače skládajícího se

z hladkosvalových, podélně a spirálovitě uspořádaných snopců (MARVAN a kol.,

2011). Tím je zabráněno výtoku mléka. Tlak při dojení nebo sání způsobuje vnější

roztažení struku, čímž se zvednou překrývající se záhyby sliznice, které tvoří tzv

Fürstenbergovu rozetu, která napomáhá udržet mléko ve vemeni, a mléko tak může

vytéct strukovým kanálkem z mlékojemu. (REECE, 1998).

K plnému dokončení vývoje mléčné žlázy dochází v období gravidity.

JELÍNEK a kol., 2003).
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Přeměna látek na prekurzory mléka se v největší míře probíhá v játrech, ze


[…]


dodržování předepsaných zásad eliminující výskyt mastitid.
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6 Závěr

V diplomové práci byl monitorován zvýšený počet SB na základě kontroly

užitkovosti. Při nálezu zvýšených hodnot SB byly prováděny kultivace, pomocí

stájového PM testu. Na základě výsledků kultivace bylo rozhodnuto o léčbě a

případném podání specifických antibiotických preparátů. Dále byly sledovány stupně

infekce, % vyléčených a nevyléčených zvířat, % výskytu v jednotlivých fázích laktace

a neposledně i procento výskytu u prvních a dalších laktací.

Ze 136 dojnic vykazovalo infekci způsobující mastitidu 105 krav, což je 31,6

% ze zkoumaného stáda, které v té době čítalo cca 430 kusů zvířat. Zbylých 31 dojnic

bylo vyléčeno ale v průběhu KU vykazovaly zvýšený PSB, z důvodu reparace tkáně

po léčbě.

V rámci laktace bylo nejvíce postižených dojnic, z 36,8%, v 1 laktaci.

Prvotelky jsou velmi náchylné na propuknutí infekce mléčné žlázy z důvodu mnohých

stresových faktorů, které je vhodné snížit nebo úplně eliminovat. Pokud propukne

infekce mléčné žlázy u dojnic v první laktaci, dochází ke snížení celoživotní

užitkovosti. Z důvodu infekce se zastaví vývin mléčného parenchymu a tím se sníží

množství produkovaného mléka. Z důvodu vývinu mléčné žlázy v první laktaci

prvotelka nedokáže zvýšit produkci mléka v ostatních čtvrtích na rozdíl od starších

dojnic.

Až 47,1 % dojnic onemocnělo mastitidou v 1. fázi laktace. Tato fáze je

k výskytu mastitid nekritičtějším obdobím, proto by měla těmto dojnicím náležet

zvýšená pozornost.

Největší % výskytu zaznamenal Staphylococcus sp. (KNS) a to z 36 %. Léčba

tohoto druhu původce nebývá náročná, pokud je však jeho výskyt ve stádě vyšší, měly

by se zjistit nedostatky, které způsobují převahu tohoto infekčního druhu. Na druhém

místě se objevili co v počtu případů, z 22%, koliformní bakterie (E.coli a Klebsiella

oxytoca). Při zvýšeném počtu onemocnění koliformními bakteriemi, je doporučováno

se zaměřit na hygienu prostředí stáje a vemen. Vyléčeno pomocí aplikace Cobactanu

bylo, z 23 případů, 78%. Podle vysoké četnosti vyléčení onemocnění způsobeného G-

bakteriemi je vhodné používat tento preparát, záleží však na stupni infekce. Při nízkém

stupni infekce dochází k samovyléčení a není nutné tento přípravek použít.
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 Nejhůře léčitelným původcem je podle autorů Strep. uberis. V této stáji se

vyskytoval ze 17 %. Tento patogen je častým původcem subklinických mastitid.

Dokáže infikovat čtvrtě jednu po druhé. Pokud tedy nedojde k vyléčení, je velká

pravděpodobnost postupné degradace ostatních čvrtí. Z tohoto důvodu by měly být

nevyléčené dojnice ze stáda vybrakovány.

. Ze 105 dojnic postižených zánětem mléčné žlázy bylo plně vyléčeno po první

aplikaci antibiotik 67,6 %. U zbylých dojnic po léčbě bylo kontrolní kultivací zjištěno,

že antibiotika původce neeliminovala. V tomto případě je možnost provést léčbu

znovu ale procento vyléčení se snižuje. Nevyléčené krávy je vhodné vybrakovat nebo

u nich postiženou čvtrť nuceně zasušit a snížit tak možnost přenosu na další dojnice.

Na % úspěšnosti léčby závisí i stupeň infekce, který ji dle výsledků i autorů

významně ovlivňuje. Podchycení infekce v raném stádiu tak zvyšuje procentuální

úspěšnost léčby a podle autorů i kratší reparaci tkáně mléčné žlázy. Pokud vykazuje

postižená čvtrť vyšší stupeň infekce, lze prodloužit podání antibiotik. Prodloužené

podání antibiotik by mělo být konzultováno s veterinárním lékařem, hlavně z důvodu

funkčnosti léčby.

Doporučení pro snížení výskytu mastitid:

- Zjištění počtu krav se subklinickou mastitidou a jejich následné

vybrakování

- Léčené dojnice dát do zvláštní skupiny, aby nemohly infikovat ostatní

dojnice

- Zaměřit se na dojnice před zaprahováním a zjistit, zda nejsou infikovány

mikroorganismy. V případě onemocnění aplikovat léčbu před zaprahnutím

a zaprahovat antibiotickými preparáty. Pokud se u dojnice objeví mastitida

po otelení, je vhodné ji vyřadit.

- Držet prvotelky odděleně od krav na 2. a vyšší laktaci v době telení

- Zajištění strukové mezidezinfekce k zamezení přenosu infekce z dojnice na

dojnici

- Zajistit a kontrolovat hygienu dojení a kontrolovat zda nejsou dojeny

postižené struky, které mohou zvyšovat PSB v bazénových vzorcích a které

tak mohou způsobovat další infekce
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- Zajistit přísun krmiva po dojení aby dojnice nešly ihned do lože, než se

uzavře strukový kanálek

- Zjistit četnost metabolických poruch v 1. fázi laktace, převážně po otelení

- Při zvýšeném obsahu PSB nebo změně sekretu mléka, ihned kultivovat

původce infekce a zajistit případnou léčbu a zajistit tak, aby s byla léčba

zahájena v co nejnižším stupni infekce

Pokud se v této stáji podniknou systematická preventivní opatření, tak lze do

budoucna snížit počet somatických buněk, zvýšit dojivost a kvalitu mléka, snížit %

onemocnění mléčné žlázy, brakaci krav a s tím spojené vysoké ekonomické náklady.
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