## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení diplomové práce - vedoucí

<b>Studijní program:</b> N4103 Zootechnika
<b>Studijní obor:</b> Zootechnika
<b>Akademický rok:</b> 2018/2019
<b>Název práce:</b> Využití kultivačních metod v diagnostice zánětů mléčné žlázy ve vybraném
<b>Student:</b> Bc. Kateřina Ulmová
<b>Katedra:</b> Katedra zootechnických věd
<b>Vedoucí práce:</b> prof. Ing. Jan Trávníček, CSc.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Diplomová práce je zaměřena na kultivační diagnostiku infekčních zánětů mléčné žlázy v provozních podmínkách pomocí tzv. PM stájových testů. DP je zpracovaná standardně, poměrně obsáhlý je literární přehled - jsou popsány původci zánětů, cesty infekce, způsob léčby i rizika rezistence vůči antibiotikům. Kapitola „výsledky a diskuze“ poskytuje srozumitelnou formou (tabulky, grafy) konkrétní údaje o frekvenci zánětů, PSB podle pořadí laktace i její fáze, přehled konkrétních původců v chovu i údaje o podílu neinfekčních mastitid. V závěru práce autorka uvádí doporučení pro praxi, která by měla výskyt zánětů mléčné žlázy v chovu omezit.

Velmi pozitivně hodnotí aktivitu diplomantky a samostatnost prokázanou při vlastní praktické činnosti v chovu.

Dotaz k autorce: Na straně 9 je uvedeno, že „v období před porodem a po porodu dochází k významným hormonálním změnám, které mohou zapříčinit vznik metabolických poruch s negativním dopadem na zdraví mléčné žlázy“. Mohla by autorka blíže vysvětlit.

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**výborně**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

10.5.2019